## COGNA EDUCAÇÃO S.A.

CNPJ/MF nº 02.800.026/0001-40

NIRE 31.300.025.187

Companhia Aberta

## **FATO RELEVANTE**

## **MUDANÇA NA DIRETORIA A PARTIR DE 01.01.2024**

A **COGNA EDUCAÇÃO S.A.** (B3: COGN3) ("Cogna" ou "Companhia"), em cumprimento ao disposto no art. 157, § 4º, da Lei nº 6.404/76 ("LSA") e na Resolução CVM nº 44, de 24 de agosto de 2021, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que o Sr. Leonardo Augusto Leão Lara, Diretor Estatutário da Companhia e exercendo o cargo de Diretor Jurídico, deixará a Companhia na data de 31 de dezembro de 2023, momento em que se dará o encerramento de seu vínculo estatutário com a Cogna. Haverá, portanto, a renúncia ao restante do prazo de seu mandato.

O Sr. Leonardo ingressou na Companhia em fevereiro de 1996, quando ainda era estagiário de direito e a Companhia operava através de uma estrutura familiar, sob a gestão dos queridos professores Evando José Neiva, Júlio Fernando Cabizuca e Walfrido dos Mares Guia, fundadores do Pitágoras.

Através de progressões em sua carreira, o Sr. Leonardo assumiu o atual cargo estatutário de diretor jurídico em Janeiro de 2012, atuando, como *head* da área, em todas as operações de mercado de capitais, societárias, M&A, dívida, dentre outras, praticadas pela Companhia, das quais cita-se a participação em seu IPO em 2007; aquisição do grupo IUNI Educacional em 2010; aquisição da UNOPAR em 2011; incorporação de ações entre a Companhia e a Anhanguera ocorrida no ano de 2014; aquisição da Somos em 2018; IPO de Vasta em Nasdaq em 2020. O Sr Leonardo é também o responsável pela gestão do contencioso massivo e estratégico da Companhia e sua adequação dentro do orçamento anual.

Sob a liderança do Sr. Leonardo, a Diretoria Jurídica da Companhia foi premiada pela FILASA – *Finance and Law Summit Awards* como melhor departamento jurídico do País no segmento de educação nos anos de 2021, 2022 e 2023, sendo o único do País a receber a premiação por três anos desde seu início no ano de 2020. Soma-se aos prêmios recebidos, a satisfação de informar que a Diretoria Jurídica da Cogna também é finalista, considerando-se todos os segmentos, da premiação de Melhor Departamento Jurídico de Contencioso Cível; Melhor Departamento Jurídico de Contencioso Trabalhista; Melhor Departamento Jurídico de Propriedade Intelectual e Tecnologia do País pela FILASA.

Individualmente, o Sr. Leonardo foi indicado a participar da premiação do *Brazil´s Leading Lawyers Award* 2023 como Melhor Diretor Jurídico *in House* do ano de 2023.

O encerramento do vínculo do Sr. Leonardo com a Companhia é fruto de um maduro diálogo iniciado entre as partes no final do ano de 2022. Desde agora até a data de sua efetiva saída (31/12/2023), o Sr. Leonardo iniciará um processo de transição de suas atividades junto a seu substituto, com apoio de todo o time do jurídico da Companhia.

A decisão do Sr. Leonardo em deixar a Companhia foi motivada por questões estritamente pessoais.

A Companhia agradece ao Sr. Leonardo a irrestrita dedicação nestes quase 28 anos conosco e reconhece a importância de seu trabalho nos inúmeros desafios que enfrentou, desejando-lhe muito sucesso nesta nova fase de sua vida pessoal e profissional.

Belo Horizonte, 21 de setembro de 2023

## Frederico da Cunha Villa

Diretor de Relações com Investidores da Cogna Educação S.A.